MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 333, DE 14 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2021,
publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página 1;

Considerando a Portaria Reitoria/Unilab nº 707, de 23 de maio de 2024, que dispõe sobre a
delegação de competências ao titular da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças - PROPLAN,
de atos relativos às finanças e contabilidade no âmbito da Unilab;

Considerando o processo nº 23282.403761/2020-58, resolve:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo listados para constituírem o Rol de Responsáveis
(ROLRESP) pela gestão do Campus do Malês/BA, Unidade Gestora: 158634, da Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira:

SERVIDOR CPF NATUREZA DE RESPONSABILIDADE TIPO

Mírian Sumica Carneiro Reis ***.369.905-
** Ordenadora de Despesa Titular

Pedro Acosta Leyva ***.975.660-
** Ordenador de Despesas Substituto

Tatiana Nascimento de Jesus ***.215.085-
** Responsável pelos atos de Gestão Orçamentária Titular

Alan Araújo Argôlo de Santana ***.463.925-
** Responsável pela Conformidade Contábil Titular

Elymar Augusto Brandão Santos ***.032.025-
** Responsável pela Conformidade Contábil Substituto

Elymar Augusto Brandão Santos ***.032.025-
** Responsável pela Arrecadação de Receitas Titular

Charles Nilson de Castro ***.411.695-
** Responsável pela Arrecadação de Receitas Substituto

Charles Nilson de Castro ***.411.695-
** Responsável pelos atos de Gestão Financeira Titular

Vicente Araújo da Silva Filho ***.856.715-
** Responsável pelos atos de Gestão Financeira Substituto

Rita de Cássia Silva Mendonça ***.648.535-
**

Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão Titular

Paulo Fernando Carneiro Freitas ***.640.875-
**

Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão Substituto

07/11/2024, 10:35 SEI/UNILAB - 1030794 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1148341&infra_sist… 1/2

Jonatas Marques de Oliveira dos
Santos

***.409.875-
** Gestão de Transportes Titular

Diego Santana de Oliveira Silva ***.876.605-
** Gestão de Transportes Substituto

Edson Souza Silva ***.749.315-
** Gestão de Licitações Titular

Luís Cláudio Pereira Ribeiro ***.658.775-
** Gestão de Licitações Substituto

Luís Cláudio Pereira Ribeiro ***.658.775-
** Gestão de Contratos Titular

Lorene Chagas Brito ***.630.385-
** Gestão de Contratos Substituto

Edson Souza Silva ***.749.315-
** Gestão de Almoxarifado – Bens de Estoque Titular

Thiago Campos dos Santos ***.072.075-
** Gestão de Almoxarifado – Bens de Estoque Substituto

Lorene Chagas Brito ***.630.385-
** Elaboração de editais Titular

Edson Souza Silva ***.749.315-
** Elaboração de editais Substituto

Art. 2º Revoga-se a Portaria Reitoria/Unilab nº 192, de 24 de junho de 2024, publicada no
DOU de 25 de junho de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em
14/10/2024, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1030794 e
o código CRC 1D9FF4CC.

Referência: Processo nº 23282.403761/2020-58 SEI nº 1030794

07/11/2024, 10:35 SEI/UNILAB - 1030794 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1148341&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0